

CUMHURBAŞKANLIĞI
BASIN MERKEZİ
TEL: 470 20 70

17 Ekim 2012

Sayın Prof. Dr. Osman ŞİMŞEK
Namık Kemal Üniversitesi Rektörü

Namık Kemal Üniversitesi'nin 2012 – 2013 Akademik Yılı açılış törenine davetiniz için teşekkür ediyorum.

Türkiye'nin güçlü ve büyük bir ülke haline gelmesi, küresel bazda etkinliğini sürdürmesi, halkın refah ve mutluluğunun artması için, ülkemizi bilim ve teknoloji alanında bugünkü konumundan daha iyi bir seviyeye çıkarmak zorundayız. Bunu gerçekleştirmek için vargücümüzle çalışıyoruz.

Bu süreçte esas sorumluluk, bilimin, teknolojinin, fikirlerin geliştiği üniversitelerimize düşmektedir.

Üniversitelerin temel fonksiyonu, bağımsız araştırmalar yapmak, bu araştırmalar ekseninde eğitim vermek, insanlığın bilgi birikimine yeni bir katkı yapmak ve ürettiği bilgileri gerçek hayatta uygulamaktır. Üniversiteler, bu çalışmalarıyla, toplumsal gelişimin sağlanmasına katkıda bulunurken, ülkenin rekabet gücünün artmasına; her bakımdan gelişmesi ve güçlenmesine lokomotiflik görevi yapmaktadırlar.

Bu önemli fonksiyonlarını yerine getirebilmeleri için üniversitelerin yeni dünya düzeninin dinamiklerini iyi okumaları, eğitim ve araştırma faaliyetlerinde daha yoğun, daha dinamik, bilgi ve teknoloji üretiminde ise daha etkin olmaları zorunludur.

Bugün tüm ülkeler çağın gerektirdiği üstün nitelikli insan gücünü yetiştirme, bilim ve teknoloji üretme konusunda adeta bir yarış içerisindeyler. Dolayısıyla üniversitelerimizden kendi içlerine kapanmadan, evrensel boyutta bilgi üretme; ülkenin bilim ufku genişletme; üreten, yetenekli, özgüveni yüksek, aydın, eleştirel düşünebilen insanlar yetiştirme konusundaki gayretlerini artırmalarını bekliyoruz.

Bu anlayışla yetişen, dünya standartlarında mesleki bilgi, beceri ve donanım kazanan, yenilikçi, rekabetçi ve girişimci genç nesiller, hem demokrasimizin hem kalkınmamızın teminatı olacaklardır.

Diğer taraftan, Türkiye'nin hedeflerini gerçekleştirebilmesi için, güçlü ve iyi üniversitelere sahip olması gerekmektedir. Bu konuya büyük önem veriyoruz. Üniversitelerimizi her şeyden önce birer araştırma merkezi, yenilik merkezi haline dönüştürebilmeliyiz. Devletin yapması gerekenlerin yanında, üniversitelerimizin de bu anlayışla, kaliteden ve bilimsel nitelikten ödün vermeden çalışmalarını sürdürmesi, önüne büyük hedefler koyması elzemdir.

Memnuniyetle görüyoruz ki, son yıllarda üniversitelerimiz esas fonksiyonlarına dönmekte, Türkiye'nin gerçekleştirdiği dönüşümlere en büyük katkıyı vermektedirler. Bu gayretlerin önümüzdeki dönemde daha da ivme kazanacağına, üniversitelerimizin Türkiye'nin geleceğini şekillendirecek çalışmalara imza atacaklarına inanıyorum.

Hayallerine ve ideallerine bir adım daha yaklaşmanın mutluluğu içerisinde yeni bir akademik yıla başlayan sevgili gençlerimize duyduğumuz güveni ifade etmek istiyorum. Onların gerek üniversite yıllarında gerek mezun olarak hayata atıldıklarında değişimin anahtarı, gelişmenin itici gücü olma görevini en iyi şekilde yerine getireceklerinden şüphe duymuyorum.

Bu düşüncelerle, 2012-2013 Akademik Yılı'nda Üniversitenizin değerli öğretim üyeleri ve görevlileri ile sevgili öğrencilerimize başarılar diliyor, selam ve sevgilerimi iletiyorum.

Abdullah GÜL
Cumhurbaşkanı